Nuper vidi Aristotelis *Rhetorica* ab eodem versa apud Coelium nostrum, neque quicquam opto magis quam ut commentarios quoque in eadem, quos parare eum iam aliquandiu intellexi, aliquando etiam absolvat. Eum ut meo nomine quam officiosissime salvere iubeas, meque ei per occasionem commendes, etiam te atque etiam, mi domine Cicerine, oro. Bene vale, et Oporinum tuum amare atque ornare, ut coepisti, perge.

Basileae, 25 februarii 1552  
Ioannes Oporinus tuus ex animo

Arluni quoque *Historiae* ultimam manum proxime aestate imponi curatius, si vitam nobis Dominus perduxerit.

Indirizzo: Optimo atque doctissimo viro domino Francisco Cicerino, amico in primis colendo. | Mediolani.

Wolfenbüttel 4317. 13. Gud. Lat. 2°. d6; BURMANN LXXXVI.

1. Risponde alle lettere 322 e 323 inviate dal Ciceri. Il Celio nominato nella lettera è il Curione.

22<sup>1</sup>

IOHANNES OPORINUS a FRANCESCO CICERI – Milano  
Basilea – 13 maggio 1552

Afferma che avrebbe mandato prima gli esemplari promessi del commento del Maioragio al *De oratore* di Cicerone, ma è stato ritardato dalla guerra; ora ha affidato l'invio al Perna. Prega Ciceri di far sì che il Maioragio corregga questa prima edizione, perché ha in progetto di ripubblicare presto l'opera. Comunica di aver inviato anche il primo fascicolo dell'*Historia* dell'Arluno, avvisando del ritardo accumulato nella stampa dell'opera. Chiede quindi al-

l'amico di cercare fondi per finanziare l'edizione presso il Senato milanese; lui stesso ha mostrato l'opera ad Ascanio Marso a questo scopo. Prega inoltre Ciceri affinché lo aiuti a recuperare un credito presso il Sessa.

Iam pridem equidem ad te et dominum Maioragium misissem exemplaria aliquot editi *Commentarii* ipsius in M. T. Ciceronis *Oratorum*, si vel per bellorum turbas ausus fuisset, vel non expectandum potius duxissem domini Petri Perna, eius a quo literas hasce accipies, summi amici nostri ac bibliopolae Itali, ad vos profectionem, qui etiam pedes gratificari mihi et vobis hac in re voluit, ut sarcinulae huius ad vos duorum saltem exemplarium perferendo molestiam subiret. Itaque domino Maioragio me excusabis, atque brevi plura accepturum verbis meis affirmabis, orabisque praeterea ut, si quid forte in ista editione erratum deprehenderit, annotare ne gravetur, quo secunda editio quam nos brevi adnotaturos speramus et emendatior esse et gratior studiosis possit: nam maiore hac forma non plura quadringentis exemplaria excudere libuit, quo citius in forma minori, quam octavam vocant, recudere ipsi potius possemus, quam plagiariis quibusdam Italis aut Gallis, qui huiusmodi captandis inhiare solent, percipiendi laborum nostrorum fructus occasionem praeberemus.

Adieci etiam primum ternionem *Historiae Mediolanensis* Bernardini Arluni, in qua propter temporum calamitatem tardius aliquanto procedimus, quod sumptibus ferendis etiam minus hoc tempore sufficimus. Multum enim insumpsimus iam per menses aliquot, et intercepta nundinarum messe magna iam penuria laboramus. Itaque nuper etiam domino Ascanio, cum forte hic esset, exhibuimus speciem *Historiae*, et an subsidii aliquid sive a Republica Mediolanensi sive duce impetrari posset rogavimus, quo ferendis sumptibus atque eo citius absolvendae editioni sufficere possemus.<sup>2</sup> Et quia spem aliquam is nobis fecit, ubi primum aliquid subsidii ad nos pervenerit sedulo curabimus uti brevi tum absolvatur. Interea me meosque conatus ac studia tibi, si unquam alias, quam commendatissimos esse hoc tempore vel potissimum cupio, quo ita affligimur ut saepe de tota iam pridem coepta de bonis literis benemerendi functione etiam deserenda consilium nos fatiget. Sed dabit Deus his quoque finem. Bene vale, et nos, mi domine Cicerine, ut facis amare atque ornare perge.

Basileae, 13 maii 1552  
Tuus ex animo Ioannes Oporinus

35 Debuit mihi Petrus Antonius Sessa bibliopola Mediolanensis 15  
floreus 13 batziis pro libris ad eum 10 iunii 1551 missis. Quod iam  
obiisse audio. Oro autem te, si me iuvare potes, aut hunc tabellarium  
quo reciperes hac pecuniolam queamus, ut quantum potes facias;  
40 mag[no] beneficio me tibi obstrixeris, et paucis aliquot foliis, mod[o]  
mensi *Historia* excudendis recuperato eo sumptum iuvaris.<sup>3</sup> Iterum  
vale.

Indirizzo: Optimo atque doctissimo viro domino Francisco Cicerino,  
amico suo in primis colendo. | Mediolani | Con uno facotello

Wolfenbüttel 4317 4. 13. Gud. Lat. 2° d7; BURMANN LXXXVII.

7: saltem exemplarium, ›[...]‹ perferendo 23: an subsidii aliquid ›[...]‹ sive

1. Risposta dell'Oporinus alla lettera 336 del Ciceri.

2. Uno dei due ambasciatori milanesi presso gli Svizzeri che promettono denaro per la stampa dell'opera. Si veda la lettera 186.

3. La rilegatura non permette di leggere le ultime lettere sul margine, che sono tuttavia facilmente integrabili.

23<sup>1</sup>

IOHANNES OPORINUS a FRANCESCO CICERI – Milano  
Basilea – 13 settembre 1552

Afferma di aver approfittato del ritorno del Tanner a Milano per affidargli una lettera per l'amico, e nel contempo raccomandarlo al Ciceri e al Maioragio. Esprime cordoglio per la morte di Francesco Arluno, che non ha potuto vedere stampata l'opera del fratello. Annuncia che purtroppo la pubblicazione dell'*Historia* non sarà possibile se non verrà finanziata da qualcuno di esterno, e di aver ricevuto la promessa di invio di denaro da parte di Ascanio Marso e di Giovanni Angelo Riccio, ambasciatori Milanesi. Prega Ciceri di informarsi presso gli uomini facoltosi della sua città

a proposito della disponibilità a donare o prestare del denaro, che verrà poi reso una volta vendute le copie dell'opera; per questo procedimento si potranno informare presso il Landriani. Si meraviglia che gli eredi del Sessa dicano di non avere la nota di credito dell'Oporinus: i libri, dei quali fornisce l'elenco, erano stati inviati tramite l'Episcopius. Annuncia di aver incaricato Antonio Mario Besozzi di risolvere la questione, e prega Ciceri di occuparsene a sua volta. Invia le pagine richieste e consiglia, per quanto riguarda l'invio di altri esemplari del commento del Maioragio, di commissionare l'affare agli Annone.

Cum optimus et doctissimus vir dominus Georgius Tannerius Austriacus amicus meus singularis ad vos profecturus esset, non potui facere quin per eum ad te scriberem, simulque ipsum tibi, mi domine Cicerine, quam officiosissime commendarem. Eum igitur ut meo nomine amice complectare, et si quid est Mediolani dignum cognitu  
5 adesse ei ut digneris vehementer te oro. Scripsi etiam domino Maioragio, ad quem ut Tannero nostro etiam aditus pateat efficies.

De obitu Francisci Arluni quod scribis valde mihi dolet. Debebam enim illi vel in primis *Historiae* quam miserat editione gratificari. Sed  
10 quid facerem? Impediebat temporum iniuria, et (quod aiunt sapientis non esse dicere) illum ita brevi nos post te relicturum non putabam. Pollicitus mihi quidem dominus Ascanius et dominus Angelus, Ducis vestri legati, qui fuerant effecturos se ut vel honorarii vel subsidii loco  
15 roo coronatos haberemus, quo et citius et elegantius absolvi *Historia* illa posset, et sperabam sane successurum.<sup>2</sup> Sed quia nihil comparet hactenus, differre editionem oportebit in tempora paulo quam haec sunt fortunatiora. Atque utinam saltem inveniri possit ex vestris civibus qui  
20 vel mutuo suppeditare ad hoc opus ducentos coronatos vellet, ad biennium saltem aut triennium a me bona fide, ex librorum istorum distractione reddendos; haberetque interea libros a nobis editos pignoris loco, tum vel hac hyeme uti absolveretur curarem. Alioqui nisi aliunde  
25 subsidium suppetat, non video quando absolvere liceat, adeo sunt rationes nostrae omnes propter nundinarum Francofortensium iam semel atque iterum praecisam messem perturbatae.<sup>3</sup> Itaque ut etiam hanc adhuc aleam in nostram gratiam iacere digneris, etiam atque  
25 etiam te, mi Cicerine, oro atque obtestor. Forsitan erit aliquis qui tantilla pecunia, alioqui forte otiosa interea domi delitura, carere tantillo tempore ut velit adduci queat. Neque gravabor, si sit opus, etiam cum

30 tolerabili et honesto foenore eam reddere, aut aliquo excusorum li-  
brorum iusto munere gratiam illam rependere. De hoc posses apud  
Nicolaum Landrianum bibliopolam videre. Esset enim ea res biblio-  
polae alicui maxime usui futura.

Miror autem quod scribis Sessae successores nomen meum in ip-  
sius rationibus nusquam reperire, et chirographum ipsius a me petere,  
35 cum is nulli nostrorum pro libris postremo hic acceptis ullum chiro-  
graphum dederit, sed per Nicolaum Episcopium collectos a diversis li-  
bros Basilienses mitti ad se petierit.<sup>4</sup> Cumque Episcopus a me peteret  
libros Sessae nomine ipsi ut darem, praebui me ut par erat admodum  
facilem, nempe quod mihi (ut antea factum fuerat) satisfactum ab ipso  
40 iri, ad tempus ab eo in literis suis ad Episcopium scriptis manifeste ex-  
pressum non dubitarem. Et spero etiamnum successores ipsius denuo  
admonitos, bonorum virorum functuros officio. Mitto itaque schedu-  
lam hisce literis ad te nostris inclusam, qua librorum catalogum quos  
per Episcopium petenti ipsi misi complexus sum, ut plane ipsis constet,  
45 nihil nos fingere, neque dolo malo extorquere vel obolum qui no-  
bis non debeatur velle. Eam schedulam itaque eis quaeso des, et ut  
mihi satisfiat curabis. Quod vero tua ad hanc rem opera abuti audeo  
ignosces. Commiseram eandem etiam Mario Besutio, Sessae quon-  
dam familiari, qui suam quoque operam est pollicitus.<sup>5</sup> Sed desino.

50 Mitto folium quod te in Omphalii *De usurpatione legum* desiderare  
scribebas. De mittendis aliquot exemplaribus *Commentariorum* Maio-  
ragii ad vos quaeso per occasionem mercatores vestros Danonos ut sol-  
licitare velis, ut suis quos Basileae habent curatoribus scribant, ut reci-  
pere a me et curare velint; in me nulla erit mora.<sup>6</sup> Bene vale, et  
55 prolixitati ignosce.

Basileae, 13 septembris 1552  
Ioannes Oporinus tuus ex animo

Wolfenbüttel 4317. 13. Gud. Lat. 2°. d2; BURMANN LXXXVIII.

11: brevis nos ›[...]‹ post te 30-32: De hoc posses apud Nicolaum Landrianum bi-  
bliopolam videre. Esset enim ea res bibliopolae alicui maxime usui futura. *agg. marg.*  
53: suis quos Basileae habent ex suis quos hic habent

1. Si tratta della risposta dell'Oporinus alla lettera 344 del Ciceri.

2. Ascanio Marso e Giovanni Angelo Riccio, ambasciatori milanesi a Basilea.

3. Per le difficoltà finanziarie dell'Oporinus si veda STEINMANN, in particolare alle pp. 88-116.

4. Sullo stampatore basileese Niklaus Bischoff (1501-1564) si vedano le notizie riportate da BIETENHOLZ, s. v.